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1. Перечень компетенций и этапы их формирования в процессе освоения
дисциплины

Рабочей  программой  дисциплины  Таможенное  оформление  при
перевозке грузов предусмотрено формирование следующих компетенций.

Таблица 1
Перечень компетенций и этапы их формирования в процессе освоения

дисциплины

Код и наименование
компетенции

Код и наименование
индикатора достижения

компетенции

Планируемые результаты
обучения по дисциплине

ПК-5 Способен 
пользоваться методами 
стратегического и 
тактического 
планирования и 
бюджетирования с учетом
особенностей 
деятельности на 
транспорте, применять 
действующие нормативы 
материальных, трудовых 
и финансовых ресурсов 
при решении плановых 
задач

ПК- 5.1. Анализ, 
обобщение и 
структуризация 
экономической и 
технологической 
информации, постановка 
цели и формулировка 
задач по её достижению

Знать анализ, обобщение и 
структуризация экономической и 
технологической информации, 
постановка цели и формулировка
задач по её достижению
Уметь анализировать, обобщать 
и структурировать 
экономическую и 
технологическую информацию, 
ставить цели и формулировать 
задачи по её достижению
Владеть анализом, 
структуризацией экономической 
и технологической информации

ПК- 5.2 Применение 
теоретических основ и 
базовых концепций 
текущего и 
стратегического 
финансового 
планирования

Знать теоретические основы и 
базовые концепции текущего и 
стратегического финансового 
планирования
Уметь применять теоретические 
основы и базовые концепции 
текущего и стратегического 
финансового планирования
Владеть приёмами применения 
теоретических основ и базовых 
концепций текущего и 
стратегического финансового 
планирования

ПК- 5.3 Подготовка 
экономического 
обоснования 
управленческих решений,
опирающихся на 
основные методы анализа
финансово-
хозяйственной 
деятельности 
транспортной 
организации

Знать особенности 
экономического обоснования 
управленческих решений, 
опирающихся на основные 
методы анализа финансово-
хозяйственной деятельности 
транспортной организации
Уметь подготавливать 
экономическое обоснование 
управленческих решений, 
опирающихся на основные 
методы анализа финансово-
хозяйственной деятельности 
транспортной организации
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Владеть методиками подготовки 
экономического обоснования 
управленческих решений, 
опирающихся на основные 
методы анализа финансово-
хозяйственной деятельности 
транспортной организации

2.  Паспорт  фонда  оценочных  средств  для  проведения  текущей  и
промежуточной аттестации обучающихся

Таблица 2
Оценочные средства для проведения текущей и промежуточной аттестации

обучающихся

№
п/п

Наименование раздела (темы)
дисциплины

Формируемая
компетенция

Наименование
оценочного

средства
1. Общие положения таможенного 

оформления грузов
ПК-5.1.
ПК-5.2.
ПК-5.3.

опрос;
реферат;
тестирование;

контрольная работа;
зачет

2. Деятельность в сфере таможенного дела ПК-5.1.
ПК-5.2.
ПК-5.3.

опрос;
реферат;
тестирование;

контрольная работа;
зачет

3. Таможенные органы ПК-5.1.
ПК-5.2.
ПК-5.3.

опрос;
реферат;
тестирование;

контрольная работа;
зачет

4. Таможенный контроль ПК-5.1.
ПК-5.2.
ПК-5.3.

опрос;
реферат;
тестирование;

контрольная работа;
зачет

5. Таможенная статистика. Единая 
товарная номенклатура ВЭД.

ПК-5.1.
ПК-5.2.
ПК-5.3.

опрос;
реферат;
тестирование;

контрольная работа;
зачет

6. Страна происхождения товаров ПК-5.1.
ПК-5.2.
ПК-5.3.

опрос;
реферат;
тестирование;

контрольная работа;
зачет

7. Таможенные операции, предшествующие 
подаче таможенной декларации

ПК-5.1.
ПК-5.2.
ПК-5.3.

опрос;
реферат;
тестирование;

контрольная работа;
зачет

8. Таможенные операции, связанные с 
помещением товаров под таможенную 
процедуру

ПК-5.1.
ПК-5.2.
ПК-5.3.

опрос;
реферат;
тестирование;

контрольная работа;
зачет

9. Таможенные процедуры ПК-5.1.
ПК-5.2.

опрос;
реферат;
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ПК-5.3. тестирование;
контрольная работа;
зачет

10. Особенности перемещения товаров в 
отношении отдельных категорий товаров

ПК-5.1.
ПК-5.2.
ПК-5.3.

опрос;
реферат;
тестирование;

контрольная работа;
зачет

Таблица 3
Критерии оценивания результата обучения по дисциплине и шкала оценивания

по дисциплине

Результат
обучения

по дисциплине

Критерии оценивания результата обучения по дисциплине и шкала
оценивания по дисциплине

Процедура
оценивания

2 3 4 5
Не зачтено Зачтено

ПК- 5.1
Знать анализ, 
обобщение и 
структуризация 
экономической и 
технологической 
информации, 
постановка цели и
формулировка 
задач по её 
достижению

Отсутствие 
знаний или 
фрагментарные 
представления о 
анализе, 
обобщении и 
структуризации 
экономической и 
технологической 
информации, 
постановки цели и
формулировки 
задач по её 
достижению

Неполные
представления о 
анализе, 
обобщении и 
структуризации 
экономической и 
технологической 
информации, 
постановки цели и
формулировки 
задач по её 
достижению

Сформированные,
но содержащие

отдельные 
пробелы 
представления о 
анализе, 
обобщении и 
структуризации 
экономической и 
технологической 
информации, 
постановки цели и
формулировки 
задач по её 
достижению

Сформированные 
систематические 
представления о 
анализе, 
обобщении и 
структуризации 
экономической и 
технологической 
информации, 
постановки цели и
формулировки 
задач по её 
достижению

опрос;
реферат;
тестирование
;

контрольная 
работа;
зачет

ПК- 5.1
Уметь
анализировать, 
обобщать и 
структурировать
экономическую 
и 
технологическу
ю информацию, 
ставить цели и 
формулировать 
задачи по её 
достижению

Отсутствие
умений или

фрагментарные
умения 
анализировать, 
обобщать и 
структурировать
экономическую 
и 
технологическу
ю информацию, 
ставить цели и 
формулировать 
задачи по её 
достижению

В целом удовле-
творительные,

но не 
системати-
зированные 
умения 
анализировать, 
обобщать и 
структурировать
экономическую 
и 
технологическу
ю информацию, 
ставить цели и 
формулировать 
задачи по её 
достижению

В целом удов-
летворительные,
но содержащие 
отдельные 
пробелы умения
анализировать, 
обобщать и 
структурировать
экономическую 
и 
технологическу
ю информацию, 
ставить цели и 
формулировать 
задачи по её 
достижению

Сформиро-
ванные умения 
анализировать, 
обобщать и 
структурировать
экономическую 
и 
технологическу
ю информацию, 
ставить цели и 
формулировать 
задачи по её 
достижению

опрос;
реферат;
тестирование
;

контрольная 
работа;
зачет

ПК- 5.1
Владеть
анализом, 
структуризацией 
экономической и 
технологической 
информации

Отсутствие
владения или

фрагментарные
владения
анализом,

структуризацией
экономической и
технологической

информации

В целом
удовлетво-

рительные, но не
систематизиро-

ванные владения
анализом,

структуризацией
экономической и
технологической

информации

В целом удов-
летворительные,
но содержащие

отдельные
пробелы владения

анализом,
структуризацией
экономической и
технологической

информации

Сформированные
владения
анализом,

структуризацией
экономической и
технологической

информации

опрос;
реферат;
тестирование
;

контрольная 
работа;
зачет

ПК- 5.2
Знать 
теоретические 

Отсутствие 
знаний или 
фрагментарные 

Неполные
представления о 
теоретических 

Сформированные,
но содержащие

отдельные 

Сформированные 
систематические 
представления  о 

опрос;
реферат;
тестирование
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основы и базовые 
концепции 
текущего и 
стратегического 
финансового 
планирования

представления о 
теоретических 
основах и базовых
концепциях 
текущего и 
стратегического 
финансового 
планирования

основах и базовых
концепциях 
текущего и 
стратегического 
финансового 
планирования

пробелы 
представления о 
теоретических 
основах и базовых
концепциях 
текущего и 
стратегического 
финансового 
планирования

теоретических 
основах и базовых
концепциях 
текущего и 
стратегического 
финансового 
планирования

;
контрольная 
работа;
зачет

ПК- 5.2
Уметь применять 
теоретические 
основы и базовые 
концепции 
текущего и 
стратегического 
финансового 
планирования

Отсутствие
умений или

фрагментарные
умения применять

теоретические
основы и базовые

концепции
текущего и

стратегического
финансового
планирования

В целом
удовлетво-

рительные, но не
систематизиро-
ванные умения

применять
теоретические

основы и базовые
концепции
текущего и

стратегического
финансового
планирования

В целом удов-
летворительные,
но содержащие

отдельные
пробелы умения

применять
теоретические

основы и базовые
концепции
текущего и

стратегического
финансового
планирования

Сформированные
умения применять

теоретические
основы и базовые

концепции
текущего и

стратегического
финансового
планирования

опрос;
реферат;
тестирование
;

контрольная 
работа;
зачет

ПК- 5.2
Владеть 
приёмами 
применения 
теоретических 
основ и базовых 
концепций 
текущего и 
стратегического 
финансового 
планирования

Отсутствие владе-
ния или

фрагментарные
владения
приёмами

применения
теоретических

основ и базовых
концепций
текущего и

стратегического
финансового
планирования

В целом
удовлетво-

рительные, но не
систематизиро-

ванные владения
приёмами

применения
теоретических

основ и базовых
концепций
текущего и

стратегического
финансового
планирования

В целом
удовлетво-

рительные, но
содержащие
отдельные

пробелы владения
приёмами

применения
теоретических

основ и базовых
концепций
текущего и

стратегического
финансового
планирования

Сформированные
владения
приёмами

применения
теоретических

основ и базовых
концепций
текущего и

стратегического
финансового
планирования

опрос;
реферат;
тестирование
;

контрольная 
работа;
зачет

ПК- 5.3
Знать
особенности 
экономического 
обоснования 
управленческих 
решений, 
опирающихся на 
основные методы 
анализа 
финансово-
хозяйственной 
деятельности 
транспортной 
организации

Отсутствие
знаний или

фрагментарные
представления об

особенностях
экономического

обоснования
управленческих

решений,
опирающихся на
основные методы

анализа
финансово-

хозяйственной
деятельности
транспортной
организации

Неполные
представления об

особенностях
экономического

обоснования
управленческих

решений,
опирающихся на
основные методы

анализа
финансово-

хозяйственной
деятельности
транспортной
организации

Сформированные,
но содержащие

отдельные
пробелы

представления об
особенностях

экономического
обоснования

управленческих
решений,

опирающихся на
основные методы

анализа
финансово-

хозяйственной
деятельности
транспортной
организации

Сформированные
систематические

представления  об
особенностях

экономического
обоснования

управленческих
решений,

опирающихся на
основные методы

анализа
финансово-

хозяйственной
деятельности
транспортной
организации

опрос;
реферат;
тестирование
;

контрольная 
работа;
зачет

ПК- 5.3
Уметь 
подготавливать 
экономическое 
обоснование 
управленческих 
решений, 
опирающихся на 

Отсутствие
умений или

фрагментарные
умения

подготавливать
экономическое

обоснование
управленческих

решений,

В целом
удовлетво-

рительные, но не
систематизиро-
ванные умения
подготавливать
экономическое

обоснование
управленческих

В целом удов-
летворительные,
но содержащие

отдельные
пробелы умения
подготавливать
экономическое

обоснование
управленческих

Сформированные
умения

подготавливать
экономическое

обоснование
управленческих

решений,
опирающихся на
основные методы

опрос;
реферат;
тестирование
;

контрольная 
работа;
зачет
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основные методы 
анализа 
финансово-
хозяйственной 
деятельности 
транспортной 
организации

опирающихся на
основные методы

анализа
финансово-

хозяйственной
деятельности
транспортной
организации

решений,
опирающихся на
основные методы

анализа
финансово-

хозяйственной
деятельности
транспортной
организации

решений,
опирающихся на
основные методы

анализа
финансово-

хозяйственной
деятельности
транспортной
организации

анализа
финансово-

хозяйственной
деятельности
транспортной
организации

ПК- 5.3
Владеть 
методиками 
подготовки 
экономического 
обоснования 
управленческих 
решений, 
опирающихся на 
основные методы 
анализа 
финансово-
хозяйственной 
деятельности 
транспортной 
организации

Отсутствие владе-
ния или 
фрагментарные 
владения 
методиками 
подготовки 
экономического 
обоснования 
управленческих 
решений, 
опирающихся на 
основные методы 
анализа 
финансово-
хозяйственной 
деятельности 
транспортной 
организации

В целом
удовлетво-

рительные, но не
систематизиро-

ванные владения
методиками 
подготовки 
экономического 
обоснования 
управленческих 
решений, 
опирающихся на 
основные методы 
анализа 
финансово-
хозяйственной 
деятельности 
транспортной 
организации

В целом 
удовлетво-
рительные, но 
содержащие 
отдельные 
пробелы 
методиками 
подготовки 
экономического 
обоснования 
управленческих 
решений, 
опирающихся на 
основные методы 
анализа 
финансово-
хозяйственной 
деятельности 
транспортной 
организации

Сформированные 
владения 
методиками 
подготовки 
экономического 
обоснования 
управленческих 
решений, 
опирающихся на 
основные методы 
анализа 
финансово-
хозяйственной 
деятельности 
транспортной 
организации

опрос;
реферат;
тестирование
;

контрольная 
работа;
зачет

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО
КОНТРОЛЯ

Устный опрос
Текущий  контроль  по  дисциплине  «Таможенное  оформление  при

перевозке грузов» проводится в форме устного опроса.
Перечень тем для устного опроса:

Тема 1. Общие положения таможенного оформления грузов.
1. Понятие таможенной территории таможенного союза.
2. Система и функции таможенных органов РФ.
3. Понятие и классификация субъектов и объектов таможенного права. 
4. Лица, перемещающие товары, и участники рынка таможенных услуг.
5. Применение мер таможенного-тарифного регулирования запретов и 

ограничений
Тема 2. Взаимоотношения таможенных органов с участниками 
внешнеэкономической деятельности.
1. Физические лица как субъекты таможенного права.
2. Юридические лица как субъекты таможенного права. 
3. Правовой статус таможенного представителя, специалиста по таможенному

оформлению,  таможенного  перевозчика,  владельца  склада  временного
хранения,  владельца  магазина  беспошлинной  торговли,  уполномоченного
экономического оператора.
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4. Действие международных договоров Российской Федерации в области 
таможенного дела.

5. Законодательные акты в области таможенного права. Иные нормативные 
правовые акты как источники таможенного права. 

Тема 3. Таможенные органы. 
1. Таможенные органы. Полномочия таможенных органов. 
2. Правовой статус Федеральной таможенной службы России как федерального 

как органа исполнительной власти, уполномоченного в области таможенного
дела. 

3. Правовой статус региональных таможенных управлений,таможен и 
таможенных постов: основные функции, полномочия.

Тема 4. Таможенный контроль.
1. Понятие, цели, формы и виды таможенного контроля. Комплексная правовая

регламентация таможенного контроля. 
2. Зоны  таможенного  контроля.  Документы  и  сведения,  необходимые  для

таможенного контроля.
3. Доступ  должностных  лиц  таможенных органов  Российской  Федерации  на

территорию и в помещения для проведения таможенного контроля. 
4. Идентификация товаров, транспортных средств, помещений и других мест.

Проверка финансово-хозяйственной деятельности. 
5. Выборочность таможенного контроля. 
6. Привлечение  специалистов  и  экспертов  для  оказания  содействия  в

проведении таможенного контроля.
7. Освобождение от определенных форм таможенного контроля. 
8. Личный досмотр как исключительная форма таможенного контроля. 
9. Валютный  контроль  и  компетенция  таможенных  органов  по  его

осуществлению. 
Тема  5.  Таможенная  статистика.  Единая  товарная  номенклатуры
внешнеэкономической деятельности.
1. Таможенная статистика внешней торговли 
2. Анализ структуры таможенной статистики 
3. Индексы внешней торговли как показатели ее развития 
4. Изучение взаимосвязи показателей таможенной статистики
5. Особенности построения ТН ВЭД России. Примечания к разделам и группам,

их функции. Виды примечаний.
6. Порядок принятия предварительных решений по классификации товаров в

соответствии с ТН ВЭД.
Тема 6. Страна происхождения товаров.
1. Понятие страны происхождения товара. 
2. Цель определения страны происхождения товара. 
3. Понятие «товар» полностью произведенного в данной стране. 
4. Критерий достаточной переработки товара. 
5. Определение страны происхождения товара при их поставке партиями. 
6. Подтверждение страны происхождения товара.
7. Сертификат происхождения товара. 
8. Основания для отказа в выпуске товара.
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Тема 7. Таможенные операции, предшествующие подаче таможенной 
декларации.
1. Понятие, цели и виды таможенного оформления. 
2. Место и время производства таможенного оформления. 
3. Язык, на котором производится таможенное оформление. 
4. Таможенное оформление и контроль других государственных органов. 
5. Пользование и распоряжение товарами и транспортными средствами, в 

отношении которых таможенное оформление не завершено. 
6. Грузовые и иные операции с товарами и транспортными средствами, 

необходимые для таможенного оформления. 
7. Взятие проб и образцов товаров в целях таможенного оформления
Тема  8.  Таможенные  операции,  связанные  с  помещением  товаров  под
таможенную процедуру.
1. Прибытие товаров на таможенную территорию. 
2. Предварительное уведомление таможенных органов о прибытии товаров и

транспортных средств на таможенную территорию. 
3. Действия с товарами и транспортными средствами в месте их прибытия. 
4. Таможенный транзит. Транзитная декларация. Сроки таможенного транзита. 
5. Временное хранение товаров и порядок его осуществления. 
6. Представление товаров и транспортных средств в месте доставки. 
7. Документы,  необходимые  для  помещения  товаров  на  склад  временного

хранения. 
8. Сроки временного хранения товаров. Типы складов временного хранения. 
Тема 9. Таможенные процедуры.
1. Виды таможенных процедур. 
2. Условный и безусловный выпуск. 
3. Выпуск для внутреннего потребления. 
4. Экспорт. 
5. Таможенный транзит. 
6. Переработка на таможенной территории. 
7. Переработка для внутреннего потребления. 
8. Переработка вне таможенной территории. Временный ввоз. Таможенный 

склад. 
9. Реимпорт. Реэкспорт. 
10. Уничтожение. Отказ в пользу государства. 
11. Временный вывоз. Беспошлинная торговля. 
Тема 10. Особенности перемещения товаров в отношении отдельных 
категорий товаров. 
1. Понятие перемещения товаров через таможенную границу. 
2. Запрещение и ограничение ввоза с/на таможенную границу отдельных видов

товаров. 
3. Перемещение  через  таможенную  границу  транспортных  средств

международной перевозки. 
4. Перемещение  валюты,  ценных  бумаг  в  валюте  Российской  Федерации,

иностранной валюты и других валютных ценностей. 
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5. Особенности перемещения через таможенную границу товаров физическими
лицами не для коммерческих целей. 

Таблица 4
Критерии оценивания

№
п/п Критерии оценивания Результат

1 Обучаемый не смог ответить на поставленные вопросы не зачтено
2 Обучаемый верно ответил на поставленные вопросы зачтено

Контрольная работа
Текущий  контроль  по  дисциплине  «Таможенное  оформление  при

перевозке грузов» проводится в форме контрольной работы.

1. Российский  участник  ВЭД  поместил  товары  под  таможенную  процедуру
выпуска для внутреннего потребления (полимерную упаковку для медицинских приборов -
3923 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС). При подаче декларации на товары (ДТ) участник ВЭД не
представил  в  таможенный  орган  какие-либо  документы,  подтверждающие  соответствие
продукции  обязательным  требованиям.  По  мнению  декларанта,  представление  на
заявленный  в  ДТ  товар  сертификата  соответствия  или  декларации  о  соответствии  не
требуется.  Требуется ли обязательное соответствие требованиям технического регламента
ТС в отношении полимерной упаковки для медицинских приборов? Ответ обоснуйте.

2. Российская  организация  приобрела  в  Финляндии  товар.  Для  ввоза  данного
товара российская организация заключила договор с транспортной организацией. При этом
транзитную декларацию от имени российской организации представил ее уполномоченный
работник и расписался в графе 50 «Принципал и его уполномоченный представитель, место,
дата и подпись» транзитной декларации. Обеспечение уплаты таможенных платежей внесла
российская организация. Товар не доставлен в установленное таможенным органом место по
причине его утраты, не связанной с аварией и действием непреодолимой силы. Кто должен
уплатить  ввозные таможенные  пошлины и  налоги  в  отношении недоставленного  товара:
транспортная организация или российская организация? Несут ли данные лица солидарную
ответственность за уплату ввозных таможенных пошлин и налогов в отношении утраченного
товара? Ответ обоснуйте.

3. Российская  организация,  обладающая  статусом  уполномоченного
экономического  оператора,  ввезла  из  Узбекистана  фрукты  и  произвела  их  выпуск  в
соответствии со ст. 197 Таможенного кодекса Таможенного союза до подачи таможенной
декларации.  При  этом  в  процессе  хранения  данного  товара  на  складе  российской
организации до подачи декларации на товары в отношении указанных товаров в результате
короткого  замыкания  не  по  вине  организации  произошла  поломка  холодильного
оборудования,  в  результате  чего  часть  фруктов  испортилась.  Обязана  ли  организация
уплачивать  ввозные  таможенные  пошлины  и  налоги  в  отношении  испорченной  части
фруктов? Ответ обоснуйте.

4. Российская  организация  приобрела  в  Германии  товар  -  прицеп  тракторный,
предназначенный для  перевозки  грузов  сельскохозяйственного  назначения,  максимальная
расчетная скорость которого превышает 6 км/ч, классифицируемый в товарной субпозиции
8716 39 500 9 ТН ВЭД ЕАЭС, и планирует осуществить его ввоз в Россию с помещением
товара  под  таможенную  процедуру  выпуска  для  внутреннего  потребления.  На  товар
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распространяется действие Технического регламента Таможенного союза ТР ТС 031/2012 «О
безопасности  сельскохозяйственных  и  лесохозяйственных  тракторов  и  прицепов  к  ним»,
утвержденного Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 20.07.2012 N 60.
Каким  документом  при  таможенном  декларировании  подтверждается  соответствие
ввозимого товара требованиям Технического регламента ТР ТС 031/2012? Ответ обоснуйте.

Критерии оценивания:
– полнота и правильность ответа;
– степень осознанности, понимания изученного;
– языковое оформление ответа.

Таблица 5
Показатели и шкала оценивания выполнения

контрольной работы

Оценка Показатели

5

– Содержание  ответа  в  целом  соответствует  теме  задания.
Продемонстрировано знание фактического материала, отсутствуют фактические
ошибки.
– Продемонстрировано  уверенное  владение  понятийно-терминологическим
аппаратом дисциплины (уместность употребления,  аббревиатуры, толкование и
т.д.),  отсутствуют  ошибки  в  употреблении  терминов.  Показано  умелое
использование  категорий  и  терминов  дисциплины  в  их  ассоциативной
взаимосвязи.  Продемонстрировано  умение  аргументировано  излагать
собственную точку зрения.  Видно уверенное владение освоенным материалом,
изложение сопровождено адекватными иллюстрациями (примерами) из практики.
– Ответ  четко  структурирован  и  выстроен  в  заданной  логике.  Части  ответа
логически взаимосвязаны. Отражена логическая структура проблемы (задания):
постановка  проблемы -  аргументация  -  выводы.  Объем ответа  укладывается  в
заданные рамки при сохранении смысла.
– Высокая степень самостоятельности, оригинальность в представлении 
материала: стилистические обороты, манера изложения, словарный запас. 
Отсутствуют стилистические и орфографические ошибки в тексте. Работа 
выполнена аккуратно, без помарок и исправлений.

4

– Содержание  ответа  в  целом  соответствует  теме  задания.
Продемонстрировано  знание  фактического  материала,  встречаются
несущественные фактические ошибки.
– Продемонстрировано  владение  понятийно-терминологическим  аппаратом
дисциплины,  отсутствуют ошибки в  употреблении терминов.  Показано умелое
использование  категорий  и  терминов  дисциплины  в  их  ассоциативной
взаимосвязи.  Продемонстрировано  умение  аргументированно  излагать
собственную  точку  зрения.  Изложение  отчасти  сопровождено  адекватными
иллюстрациями (примерами) из практики.
– Ответ в достаточной степени структурирован и выстроен в заданной логике
без нарушений общего смысла. Части ответа логически взаимосвязаны. Отражена
логическая структура проблемы (задания): постановка проблемы - аргументация -
выводы. Объем ответа незначительно превышает заданные рамки при сохранении
смысла.
– Достаточная степень самостоятельности, оригинальность в представлении 
материала. Встречаются мелкие и не искажающие смысла ошибки в стилистике, 
стилистические штампы. Есть 1-2 орфографические ошибки. Работа выполнена 
аккуратно, без помарок и исправлений.

3 – Содержание  ответа  в  целом  соответствует  теме  задания.
Продемонстрировано удовлетворительное  знание фактического материала,  есть
фактические ошибки (25-30%).
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– Продемонстрировано  достаточное  владение  понятийно-терминологическим
аппаратом  дисциплины,  есть  ошибки  в  употреблении  и  трактовке  терминов,
расшифровке  аббревиатур.  Ошибки  в  использовании  категорий  и  терминов
дисциплины в их ассоциативной взаимосвязи. Нет собственной точки зрения либо
она  слабо  аргументирована.  Примеры,  приведенные  в  ответе  в  качестве
практических  иллюстраций,  в  малой  степени  соответствуют  изложенным
теоретическим аспектам.
– Ответ  плохо  структурирован,  нарушена  заданная  логика.  Части  ответа
разорваны  логически,  нет  связок  между  ними.  Ошибки  в  представлении
логической структуры проблемы (задания): постановка проблемы - аргументация
-  выводы.  Объем  ответа  в  существенной  степени  (на  25-30%)  отклоняется  от
заданных рамок.
– Текст ответа примерно наполовину представляет собой стандартные обороты
и фразы из учебника/лекций. Обилие ошибок в стилистике, много стилистических
штампов. Есть 3-5 орфографических ошибок. Работа выполнена не очень 
аккуратно, встречаются помарки и исправления.

2

– Содержание ответа не соответствует теме задания или соответствует ему в
очень малой степени Продемонстрировано крайне низкое (отрывочное)  знание
фактического  материала,  много  фактических ошибок  -  практически  все  факты
(данные) либо искажены, либо неверны.
– Продемонстрировано крайне слабое владение понятийно-терминологическим
аппаратом  дисциплины  (неуместность  употребления,  неверные  аббревиатуры,
искаженное  толкование  и  т.д.),  присутствуют  многочисленные  ошибки  в
употреблении  терминов.  Показаны  неверные  ассоциативные  взаимосвязи
категорий и терминов дисциплины. Отсутствует аргументация изложенной точки
зрения, нет собственной позиции. Отсутствуют примеры из практики либо они
неадекватны.
– Ответ представляет собой сплошной текст без структурирования, нарушена
заданная логика. Части ответа не взаимосвязаны логически. Нарушена логическая
структура проблемы (задания): постановка проблемы - аргументация - выводы.
Объем ответа более чем в 2 раза меньше или превышает заданный.
– Текст ответа представляет полную кальку текста учебника/лекций. 
Стилистические ошибки приводят к существенному искажению смысла. Большое 
число орфографических ошибок в тексте (более 10 на страницу). Работа 
выполнена неаккуратно, с обилием помарок и исправлений.

Исследовательская работа (реферат)
Текущий  контроль  по  дисциплине  «Таможенное  оформление  при  перевозке
грузов»  проводится в форме выполнения исследовательской работы (реферата)
по следующим темам:

1. Субъекты таможенно-правовых отношений: понятие, классификация,
статус. 

2. Таможенные  органы  как  субъекты  таможенно-правовых
правоотношений.

3. Таможенная служба как разновидность государственной службы.
4. Правовое регулирование деятельности в области таможенного дела:

теория и практика правоприменения. 
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5. Основные принципы перемещения товаров и транспортных средств
через таможенную границу.

6. Правовое  регулирование  и  практика  применения  таможенного
транзита. 

7. Таможенный  перевозчик  как  участник  таможенно-правовых
отношений. 

8. Временное хранение товаров как таможенная процедура.
9. Таможенное  декларирование  товаров:  нормативно-правовой  и

практический аспекты. 
10. Таможенный  склад  и  склад  временного  хранения  (сравнительно-

правовой анализ).
11. Таможенные процедуры: понятие, проблемы правоприменения.
12. Экспортный контроль в Российской Федерации. Незаконный экспорт.
13. Правовое  регулирование  перемещения  через  таможенную  границу

объектов интеллектуальной собственности.
14. Перемещение  через  таможенную  границу  опасных  грузов:

нормативно-правовая база и проблемы правового регулирования.
15. Физические  лица,  как  участники  таможенно-правовых  отношений

(особенности перемещения товаров и транспортных средств). 
16. Валюта как предмет таможенно-правового регулирования.
17.  Таможенно-тарифное  регулирование  внешнеэкономической

деятельности: теоретические и практические аспекты. 
18. Нетарифное регулирование внешнеэкономической деятельности.
19. Льготы в таможенном праве: классификация и содержание.
20. Таможенная  стоимость  товаров:  содержание,  методы  определения,

порядок заявления и контроля. 
21. Таможенные  платежи:  правовое  регулирование  и  проблемы

правоприменения.
22. Формы производства таможенного контроля: теория и практика.
23. Преступления в сфере таможенного дела. 
24. Международно-правовое  сотрудничество  Российской  Федерации  в

сфере таможенного дела.

Таблица 6
Показатели, критерии и шкала оценивания исследовательской работы

(реферата)
Наименование

показателя Критерии оценки
Максимальное

количество
баллов

Количество
баллов

I. КАЧЕСТВО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ/РЕФЕРАТА/ПРОЕКТА
Соответствие 
содержания работы
заданию, степень 
раскрытия темы. 
Обоснованность и 
доказательность 
выводов

– соответствие содержания теме и плану 
реферата;
– умение работать с литературой, 
систематизировать и структурировать 
материал;
– умение обобщать, сопоставлять 
различные точки зрения по 
рассматриваемому вопросу, 
аргументировать основные положения и 

10
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выводы;
– уровень владения тематикой и научное 
значение исследуемого вопроса;
– наличие авторской позиции, 
самостоятельность  суждений.

Грамотность 
изложения и 
качество 
оформления 
работы

– правильное оформление ссылок на 
используемую литературу;
– грамотность и культура изложения;
– владение терминологией и понятийным 
аппаратом проблемы;
– соблюдение требований к объему 
реферата;
– отсутствие орфографических и 
синтаксических ошибок, стилистических 
погрешностей;
– научный стиль изложения.

5

Самостоятельность
выполнения 
работы, глубина 
проработки 
материала, 
использование 
рекомендованной и
справочной 
литературы

– степень знакомства автора работы с 
актуальным состоянием изучаемой 
проблематики;
– полнота цитирования источников, 
степень использования в работе результатов
исследований и установленных научных 
фактов.
– дополнительные знания, использованные
при написании работы, которые получены 
помимо предложенной образовательной 
программы;
– новизна поданного материала и 
рассмотренной проблемы.

5

Общая оценка за выполнение 20
II. КАЧЕСТВО ДОКЛАДА

Соответствие 
содержания доклада
содержанию работы

5

Выделение 
основной мысли 
работы

5

Качество 
изложения 
материала. 
Правильность и 
точность речи во 
время защиты 
реферата

5

Общая оценка за доклад 15
III. ОЦЕНКА ПРЕЗЕНТАЦИИ

Дизайн и 
оформление 
слайдов

3

Слайды 
представлены в 
логической 
последовательности

3

Использование 
дополнительных 
эффектов 
PowerPoint (смена 

3
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слайдов, звук, 
графики)

Общая оценка за презентацию 9
IV. ОТВЕТЫ НА ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ПО СОДЕРЖАНИЮ РАБОТЫ

Вопрос 1 2
Вопрос 2 2

Общая оценка за ответы на вопросы 6
ИТОГОВАЯ ОЦЕНКА ЗА ЗАЩИТУ 50

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ
АТТЕСТАЦИИ

Итоговой  оценкой  по  дисциплине  является  результат  промежуточной
аттестации, выставленный с учетом результатов текущего контроля.

При  проведении  промежуточной  аттестации  с  применением
дистанционных  технологий  зачет проводится  в  форме  компьютерного
тестирования в СДО. При этом перевод набранных при тестировании баллов в
оценку  производится  в  соответствии  с  Положением  о  фондах  оценочных
средств  для  проведения  текущего  контроля,  промежуточной  аттестации  и
государственной итоговой аттестации обучающихся по программам высшего
образования.

Устный опрос

Промежуточная аттестация зачет в форме устного опроса
Перечень вопросов для устного опроса:

1. Система и источники таможенного дела.
2. Таможенное регулирование в таможенном союзе.
3. Деятельность в области таможенного дела.
4. Таможенный представитель.
5. Таможенный перевозчик.
6. Владелец склада временного хранения.
7. Владелец таможенного склада.
8. Владелец магазина беспошлинной торговли.
9. Уполномоченный экономический оператор.
10. Таможенный контроль.
11. Формы и порядок проведения таможенного контроля.
12. Таможенная экспертиза.
13. Места перемещения товаров через таможенную границу.
14. Прибытие товаров на таможенную территорию.
15. Убытие товаров с таможенной территории.
16. Временное хранение товаров.
17. Таможенное декларирование товаров.
18. Декларант.
19. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления.
20. Таможенная процедура экспорта.
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21. Таможенная процедура таможенного транзита.
22. Таможенная процедура таможенного склада.
23. Таможенная процедура переработки на таможенной территории.
24. Таможенная процедура переработки вне таможенной территории.
25. Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления.
26. Таможенная процедура временного ввоза.
27. Таможенная процедура временного вывоза.
28. Таможенная процедура реимпорта.
29. Таможенная процедура реэкспорта.
30. Таможенная процедура беспошлинной торговли.
31. Таможенная процедура уничтожения.
32. Таможенная процедура отказа в пользу государства.
33. Особенности  совершения  таможенных  операций  в  отношении  товаров,

пересылаемых в международных почтовых отправлениях.
34. Особенности перемещения товаров отдельными категориями иностранных

лиц.
35. Особенности  совершения  таможенных  операций  в  отношении  объектов

интеллектуальной собственности.
36. Перемещение  товаров  трубопроводным  транспортом  и  линиями

электропередачи.
37. Особенности перемещения товаров для личного пользования.
38. Понятие таможенной статистики.
39. Единая товарная номенклатура. Классификация товаров.
40. Страна происхождения товаров.

Таблица 7
Показатели, критерии и шкала оценивания

устных ответов на зачете
Критерии

оценивания
Показатели и шкала оценивания

зачтено не зачтено
текущая 
аттестация

выполнение требований по текущей 
аттестации в полном объеме

невыполнение требований по текущей 
аттестации

полнота и 
правильность 
ответа

обучающийся демонстрирует знание 
и понимание основных положений 
данной темы, дает правильное 
определение основных понятий

обучающийся демонстрирует незнание 
большей части соответствующего вопроса, 
излагает материал неполно и допускает
неточности в определении понятий или 
формулировке правил

Степень 
осознанности,
понимания
изученного

демонстрирует понимание 
материала, может обосновать свои 
суждения, применить знания на 
практике, привести необходимые 
примеры не только из учебника, но и
самостоятельно составленные

допускает ошибки в формулировке 
определений и правил,
искажающие их смысл;  не умеет 
достаточно глубоко и доказательно 
обосновать свои суждения и привести свои 
примеры

языковое
оформление
ответа

излагает материал последовательно 
и правильно с точки зрения норм 
литературного языка

излагает материал непоследовательно и 
допускает много ошибок в языковом 
оформлении излагаемого

Тестирование в СДО 
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Промежуточная аттестация – зачет в форме компьютерного тестирования в 
СДО.

1.Таможенная декларация на товары:
а)  оформленное  по  установленной  форме  заявление  декларанта  о

намерении переместить товары через таможенную границу. 
б) товаросопроводительный документ установленной формы.
в) документ единой формы, содержащий в условно-закодированном виде

все необходимые для таможенных целей сведения (в соответствии с заявленной
таможенной процедурой) о перемещаемых через таможенную границу товарах.

г)  оформленное  таможенным  органом  разрешение,  необходимое  для
перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу.

2.Укажите правильный ответ
а)  Срок  подачи  таможенной  декларации  на  ввозимые  на  таможенную

территорию товары и на вывозимые товары не должен превышать 15 дней. 
б)  Срок  подачи  таможенной  декларации  на  ввозимые  на  таможенную

территорию и вывозимые товары не может превышать 3 дней. 
в)  Срок  подачи  таможенной  декларации  для  товаров,  ввозимых  на

территорию Таможенного  союза  ,  и  не  должен  превышать  срок  временного
хранения,  а  на  вывозимые  товары  подается,  как  правило,  до  их  убытия  за
пределы таможенной территории 

г)  Срок  подачи  таможенной  декларации  устанавливается  таможенным
органом места прибытия товаров на таможенную территорию РФ. 

3.К таможенным документам относятся 
а) Счета-фактуры 
б) Коносамент 
в) Внешнеторговые договоры 
г) Квалификационный аттестат специалиста по таможенным операциям

4.  Регистрация  таможенным  органом  декларации  и  необходимых
документов должна быть завершена

а) Не позднее трех рабочих дней со дня подачи таможенной декларации 
б) Не позднее 15 дней со дня подачи таможенной декларации 
в) Не позднее 5 дней со дня подачи таможенной декларации 
г) Не позднее 2 часов с момента подачи таможенной декларации

5.При перемещении товаров иностранным перевозчиком по таможенной
процедуре таможенного транзита декларантом может быть

а) Только юридическое лицо Таможенного союза 
б)Только таможенный представитель
в)Иностранный перевозчик 
г)Только владелец перемещаемых товаров 

6. Декларант имеет право без разрешения таможенного органа 

PAGE   \* MERGEFORMAT16



а)  Выполнять  грузовые  операции  с  товарами,  находящимися  под
таможенным контролем 

б) Брать пробы и образцы товаров
в) Представлять документы и сведения
г)  Осматривать  и  измерять  товары,  находящиеся  под  таможенным

контролем 

7.При перемещении товаров иностранным перевозчиком по таможенной
процедуре таможенного транзита декларантом может быть:

а) Только юридическое лицо Таможенного союза 
б) Только таможенный представитель 
в)  Иностранный перевозчик
г) Только владелец перемещаемых товаров
8.  Какие  сроки  предусмотрены  для  подачи  таможенной  декларации

участниками ВЭД при вывозе товаров с таможенной территории Российской
Федерации? 

a) Как правило, таможенная декларация должна быть подана до убытия
товаров за пределы таможенной территории РФ. 

б)  В  течение  15  дней  с  момента  предъявления  таможенному  органу,
вывозимых с таможенной территории РФ товаров.

в) В течение всего периода нахождения вывозимых товаров на временном
хранении.

9.  С  какого  момента  начинается  исчисление  сроков  на  подачу
таможенной декларации участниками ВЭД?

a)  С  момента  регистрации  факта  перемещения  товаров  (принятия
заявлений на вывоз либо уведомления о пересечении таможенной границы РФ).

б) С момента уведомления таможенного органа РФ о прибытии товаров в
место производства таможенного декларирования. 17

в) С момента предъявления таможенному органу иностранных товаров в
месте их прибытия на таможенную территорию РФ либо с момента завершения
внутреннего таможенного транзита

10.  Какие  сроки  предусмотрены  для  подачи  таможенной  декларации
физическими лицами?

a)  Сопровождаемый багаж декларируется  при  следовании  физического
лица  через  Государственную  границу  РФ,  а  несопровождаемый  багаж  –  в
течение  15  дней  с  момента  предъявления  таможенному  органу  ввезенных
товаров  (в  месте  производства  таможенного  декларирования)  либо
одновременно с предъявлением вывозимых товаров.

б)  Одновременно  с  предъявлением  таможенному  органу  товаров,
перемещаемых физическим лицом в сопровождаемом или несопровождаемом
багаже. 

в)  В  течение  15  дней  с  момента  предъявления  таможенному  органу
ввезенных товаров (в месте производства таможенного декларирования) либо
одновременно с предъявлением вывозимых товаров. 

PAGE   \* MERGEFORMAT16



11. Неуплата каких из ниже перечисленных видов таможенных платежей
является основанием для отказа в принятии таможенным органом таможенной
декларации?

 a) Таможенных пошлин, НДС и акцизов. 
б) Любых таможенных платежей, которые подлежат уплате в отношении

декларируемых товаров.
в) Таможенных сборов за таможенное оформление.

12.  Наложение  ареста  на  товары  при  проведении  специальной
таможенной ревизии производится в случае обнаружения:

а)  товаров без наличия на них специальных марок,идентификационных
знаков  или  иных  способов  обозначения  товаров,  нанесение  которых
предусмотрено законодательством Российской Федерации для подтверждения
легальности их ввоза;

б) факта неуплаты таможенных сборов за таможенноеоформление;
в)  фактов  пользования  и  (или)  распоряжения  условновыпущенными

товарами в иных целях, чем те, в связи скоторыми предоставлено полное или
частичное освобождение от уплаты ввозных таможенных пошлин и налогов.

13. При проведении таможенного контроля специалист обязан:
а)  знакомиться  с  материалами,  относящимися  к  предмету  действий,

совершаемых с его участием;
б) участвовать в совершении действий, требующихспециальных знаний,

давать пояснения по поводу совершаемых им действий;
в) удостоверить своей подписью факт совершения указанных действий,

их содержание и результаты.

14. От проведения таможенного досмотра освобождаются:
а)  личный  багаж  Президента  РФ,  в  том  числе  прекратившего  свои

полномочия, и следующих вместе с ним членов его семьи;
б)  личный  багаж  судей,  неприкосновенных  в  соответствии  с

законодательством  Российской  Федерации,  если  они  пересекают
Государственную  границу  РФ  в  связи  с  исполнением  своих  служебных
обязанностей;

в)  иностранные  военные  корабли  (суда),  боевые  воздушные  суда  и
военная техника, следующая своим ходом.

Таблица 8
Показатели и шкала оценивания

тестовых заданий на зачете
Текущая аттестация Количество баллов Шкала

оценивания
выполнение требований по текущей
аттестации в полном объеме

90% - 100% зачтено
80% - 89%
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60% - 79%
невыполнение требований по 
текущей аттестации менее 60% не зачтено

При обучении с применением дистанционных технологий и электронного
обучения  промежуточная  аттестация  проводится  в  форме  компьютерного
тестирования  в  СДО.  Оценивание  компетентности  обучающегося  по
установленным  для  дисциплины  индикаторам  может  осуществляться  с
помощью банка заданий, включающих тестовые задания пяти типов:

 1  –  тестовое  задание  открытого  типа;  предусматривающее
развернутый ответ обучающегося в нескольких предложениях, составленное с
использованием вопросов для подготовки к зачету или экзамену;

 2 – выбор одного правильного варианта из предложенных вариантов
ответов;

 3  –  выбор  2-3  правильных  вариантов  из  предложенных  вариантов
ответов; 

 4  –  установление  правильной  последовательности  в  предложенных
вариантах  ответов/расчётные  задачи,  ответом  на  которые  будет  являться
некоторое числовое значение;

 5 – установление соответствия между двумя множествами вариантов
ответов.

Компетенция:  ПК-5. Способен  пользоваться  методами  стратегического  и
тактического  планирования  и  бюджетирования  с  учетом  особенностей
деятельности  на  транспорте,  применять  действующие  нормативы
материальных, трудовых и финансовых ресурсов при решении плановых задач
Индикатор:  ПК-5.1 Анализ,  обобщение  и  структуризация  экономической  и
технологической информации,  постановка  цели и  формулировка  задач по её
достижению

Тип
задания Примеры тестовых заданий

1 Совокупность средств и методов обеспечения соблюдения мер таможенно-тарифного 
регулирования, а также запретов и ограничений при ввозе товаров в Российскую Федерацию и 
вывозе товаров из Российской Федерации представляет собой…

1 Центральная энергетическая таможня находится в подчинении…
1 Руководство деятельностью Федеральной таможенной службы осуществляет…
1 Должностным лицам таможенных органов присваиваются…
1 Таможенным представителем может быть только…
1 В Российской Федерации помещение товаров под таможенную процедуру отказа в пользу 

государства допускается….
1 Процедура, при которой отдельные категории товаров по перечню и в соответствии с 

условиями, которые установлены Комиссией Таможенного союза, ввозятся в Российскую 
Федерацию или вывозятся из Российской Федерации без уплаты таможенных пошлин, налогов 
и без применения запретов и ограничений, за исключением случаев, установленных 
таможенным законодательством Таможенного союза в отношении этих категорий товаров – 
это…

1 Таможенные органы применяют … для определения товаров, транспортных средств 
международной перевозки, документов и лиц, подлежащих таможенному контролю, форм 
таможенного контроля, применяемых к таким товарам, транспортным средствам 
международной перевозки, документам и лицам, а также степени проведения таможенного 
контроля

2 Помещение товаров под таможенную процедуру начинается:
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1. с момента прибытия товаров в пункт пропуска через таможенную границу 
таможенного союза

2. с момента подачи таможенному органу таможенной декларации и (ил 
документов, необходимых для помещения товаров под таможенную 
процедуру

3. с началом проведения ветеринарного, фитосанитарного и иных видов 
государственного контроля

3 В случае несвоевременной оплаты таможенных платежей:
1. плательщику направляется требование об уплате таможенных платежей
2. таможенные платежи погашаются за счет средств их обеспечения
3. применяется арест имущества
4. применяется конфискация имущества
5. запрещается дальнейшая внешнеэкономическая деятельность должника

4 Последовательность действий при помещении товаров под таможенную 
процедуру:
- подача заявления при таможенном декларировании товаров
- заявление товаров к выпуску до подачи декларации
- подача таможенной декларации

5 1. Таможенный транзит
2. Временный ввоз (допуск)
3. Экспорт
4. Временный вывоз
А) это таможенная процедура, применяющаяся при перемещении товаров, следующих 
транзитом по таможенной территории стран ЕАЭС (по территории одной или нескольких стран)
Б) это таможенная процедура, которая позволяет товарам временно находиться 
и использоваться на территории Евразийского экономического союза
В) это таможенная процедура (ранее таможенный режим – экспорт), под 
которую помещаются товары, вывозимые с территории ЕАЭС за рубеж 
насовсем, при этом они теряют статус товаров Союза
Г) процедура временного вывоза товаров, согласно ТК ЕАЭС, предполагает 
возможность вывоза определенных категорий материальных ценностей на 
определенный срок

Индикатор:  ПК-5.2 Применение теоретических основ  и  базовых концепций
текущего и стратегического финансового планирования

Тип
задания Примеры тестовых заданий

1 … является исключительной формой таможенного контроля, который проводится по 
письменному решению руководителя (начальника) таможенного органа, уполномоченного им 
заместителя руководителя (начальника) таможенного органа либо лиц, их замещающих, при 
наличии достаточных оснований полагать, что физическое лицо, следующее через таможенную 
границу и находящееся в зоне таможенного контроля или транзитной зоне международного 
аэропорта, скрывает при себе и добровольно не выдает товары, перемещаемые с нарушением 
таможенного законодательства таможенного союза

1 … проводится на основании решения о проведении …, подписанного начальником 
(заместителем начальника) таможенного органа

1 Административная ответственность за совершение административных правонарушений в 
области таможенного дела (нарушение таможенных правил) установлена…

1 За контрабанду установлена … ответственность
1 Дела об административных правонарушениях в области таможенного дела (нарушение 

таможенных правил) рассматривают…
1 Срок давности привлечения к административной ответственности за совершение 

административных правонарушений в области таможенного дела (нарушение таможенных 
правил) составляет…

1 За совершение административных правонарушений в области таможенного дела (нарушение 
таможенных правил) установлены наказания в виде…

1 Не допускается помещение под таможенную процедуру временного вывоза…
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2 Проверка системы учета товаров как форма таможенного контроля проводится:
1. в отношении лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела
2. в отношении лиц, перемещающих товары через таможенную границу
3. осуществляющие хозяйственную деятельность на таможенной границе

3 Зонами таможенного контроля являются:
1. места перемещения товаров через таможенную границу
2. территории складов временного хранения
3. территории таможенных складов
4. территории магазинов беспошлинной торговли
5. территории предприятий-участников внешнеэкономической деятельности

4 Последовательность действий при осуществлении специальной таможенной 
процедуры:
- подача в таможенные органы декларации
- предъявление комплекта сопроводительных документов
- подтверждение назначения декларируемых товаров

5 1. Переработка на таможенной территории
2. Переработка вне таможенной территории
3. Переработка для внутреннего потребления
А) это таможенная процедура, которая используется для переработки ввезённых в ЕАЭС 
иностранных товаров для последующего их обратного вывоза, без уплаты таможенных 
платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, налогов
Б) это таможенная процедура, при которой товары вывозятся с территории ЕАЭС с целью 
переработки: обработки, ремонта, изготовления, модернизации и замены запасных частей, для 
последующего возвращения обратно отправителю
В) это таможенная процедура (ранее таможенный режим), согласно которой из иностранных 
товаров на территории ЕАЭС в течение указанного срока изготавливают товары, 
предназначенные для помещения под процедуру выпуск для внутреннего потребления

Индикатор: ПК-5.3 Подготовка экономического обоснования управленческих
решений, опирающихся на основные методы анализа финансово-хозяйственной
деятельности транспортной организации

Тип
задания Примеры тестовых заданий

1 За уклонение от уплаты таможенных платежей установлена … ответственность
1 К особенностям производства по делам об административных правонарушениях в области 

таможенного дела (нарушение таможенных правил) относится…
1 Субъектами административных правонарушений в области таможенного дела (нарушение 

таможенных правил) выступают…
1 Таможенный осмотр отличается от таможенного досмотра…
1 Срок проведения таможенной экспертизы не может превышать … со дня принятия таможенным

экспертом (экспертом) материалов к производству, если менее продолжительный срок не 
установлен законодательством государств — членов таможенного союза

1 Для помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта декларант представляет в 
таможенный орган…

1 Таможенная процедура, при которой иностранные товары используются в течение 
установленного срока на таможенной территории таможенного союза с условным 
освобождением, полным или частичным, от уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов и без
применения мер нетарифного регулирования с последующим помещением под таможенную 
процедуру реэкспорта – это…

1 В магазинах беспошлинной торговли товары могут продаваться…
2 Особенности применения конфискации за совершение административных правонарушений в 

области таможенного дела (нарушение таможенных правил) состоят в:
1. указанные особенности отсутствуют
2. применении конфискации в отношении лиц, не привлеченных к 

административной ответственности
3. применением конфискации за пределами сроков давности привлечения к 

административной ответственности
4. применении конфискации только в отношении юридических лиц
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3 Товары считаются находящимися под таможенным контролем до:
1. помещения под таможенные процедуры выпуска для внутреннего потребления, за 

исключением условно выпущенных товаров, или реимпорта
2. приобретения условно выпущенными товарами статуса товаров таможенного союза
3. помещения товаров под таможенные процедуры реимпорта или реэкспорта
4. обращения в собственность таможенных органов

4 Последовательность сведений в заявлении на передачу товара в пользу 
государства:
- характеристики товара (название, количество, таможенная стоимость, код ТН 
ВЭД)
- место хранения груза
- причины, по которым владелец вынужден отказаться от товара в пользу 
государства

5 1. Реэкспорт
2. Реимпорт –
3. Уничтожение
4. Отказ в пользу государства
А) это таможенная процедура (ранее таможенный режим), при которой 
иностранные товары, ранее ввезённые на территорию стран ЕАЭС, вывозятся 
без уплаты таможенных и других пошлин, налогов или их возвратом (зачётом) 
Б) это таможенная процедура (ранее таможенный режим), при которой товары, 
ранее вывезенные из ЕАЭС ввозятся обратно, без уплаты ввозных таможенных 
пошлин, налогов
В) это уничтожение иностранных товаров, освобождающее декларанта от 
уплаты налогов, таможенных пошлин, которое также освобождает его от мер 
нетарифного регулирования
Г) таможенная процедура, предполагающая передачу товара в пользу 
государства по установленной процедуре

Составитель: к.пс.н., доцент Жигулин А.А.

Зав. кафедрой: к.ю.н., доцент Горбунова Я.П.
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	1.Таможенная декларация на товары:
	а) оформленное по установленной форме заявление декларанта о намерении переместить товары через таможенную границу.
	б) товаросопроводительный документ установленной формы.
	в) документ единой формы, содержащий в условно-закодированном виде все необходимые для таможенных целей сведения (в соответствии с заявленной таможенной процедурой) о перемещаемых через таможенную границу товарах.
	г) оформленное таможенным органом разрешение, необходимое для перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу.
	2.Укажите правильный ответ
	а) Срок подачи таможенной декларации на ввозимые на таможенную территорию товары и на вывозимые товары не должен превышать 15 дней.
	б) Срок подачи таможенной декларации на ввозимые на таможенную территорию и вывозимые товары не может превышать 3 дней.
	в) Срок подачи таможенной декларации для товаров, ввозимых на территорию Таможенного союза , и не должен превышать срок временного хранения, а на вывозимые товары подается, как правило, до их убытия за пределы таможенной территории
	г) Срок подачи таможенной декларации устанавливается таможенным органом места прибытия товаров на таможенную территорию РФ.
	3.К таможенным документам относятся
	а) Счета-фактуры
	б) Коносамент
	в) Внешнеторговые договоры
	г) Квалификационный аттестат специалиста по таможенным операциям
	4. Регистрация таможенным органом декларации и необходимых документов должна быть завершена
	а) Не позднее трех рабочих дней со дня подачи таможенной декларации
	б) Не позднее 15 дней со дня подачи таможенной декларации
	в) Не позднее 5 дней со дня подачи таможенной декларации
	г) Не позднее 2 часов с момента подачи таможенной декларации
	5.При перемещении товаров иностранным перевозчиком по таможенной процедуре таможенного транзита декларантом может быть
	а) Только юридическое лицо Таможенного союза
	б)Только таможенный представитель
	в)Иностранный перевозчик
	г)Только владелец перемещаемых товаров
	6. Декларант имеет право без разрешения таможенного органа
	а) Выполнять грузовые операции с товарами, находящимися под таможенным контролем
	б) Брать пробы и образцы товаров
	в) Представлять документы и сведения
	г) Осматривать и измерять товары, находящиеся под таможенным контролем
	7.При перемещении товаров иностранным перевозчиком по таможенной процедуре таможенного транзита декларантом может быть:
	а) Только юридическое лицо Таможенного союза
	б) Только таможенный представитель
	в) Иностранный перевозчик
	г) Только владелец перемещаемых товаров
	8. Какие сроки предусмотрены для подачи таможенной декларации участниками ВЭД при вывозе товаров с таможенной территории Российской Федерации?
	a) Как правило, таможенная декларация должна быть подана до убытия товаров за пределы таможенной территории РФ.
	б) В течение 15 дней с момента предъявления таможенному органу, вывозимых с таможенной территории РФ товаров.
	в) В течение всего периода нахождения вывозимых товаров на временном хранении.
	9. С какого момента начинается исчисление сроков на подачу таможенной декларации участниками ВЭД?
	a) С момента регистрации факта перемещения товаров (принятия заявлений на вывоз либо уведомления о пересечении таможенной границы РФ).
	б) С момента уведомления таможенного органа РФ о прибытии товаров в место производства таможенного декларирования. 17
	в) С момента предъявления таможенному органу иностранных товаров в месте их прибытия на таможенную территорию РФ либо с момента завершения внутреннего таможенного транзита
	10. Какие сроки предусмотрены для подачи таможенной декларации физическими лицами?
	a) Сопровождаемый багаж декларируется при следовании физического лица через Государственную границу РФ, а несопровождаемый багаж – в течение 15 дней с момента предъявления таможенному органу ввезенных товаров (в месте производства таможенного декларирования) либо одновременно с предъявлением вывозимых товаров.
	б) Одновременно с предъявлением таможенному органу товаров, перемещаемых физическим лицом в сопровождаемом или несопровождаемом багаже.
	в) В течение 15 дней с момента предъявления таможенному органу ввезенных товаров (в месте производства таможенного декларирования) либо одновременно с предъявлением вывозимых товаров.
	11. Неуплата каких из ниже перечисленных видов таможенных платежей является основанием для отказа в принятии таможенным органом таможенной декларации?
	a) Таможенных пошлин, НДС и акцизов.
	б) Любых таможенных платежей, которые подлежат уплате в отношении декларируемых товаров.
	в) Таможенных сборов за таможенное оформление.
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